CAP. XXXVI. — *Item unde supra*

In commentario Ezechielis, homil. 4 (Num. 16) ultimæ partis. — Arca quæ trecentis cubitis fieri in longitudine jussa est, ^b quinquaginta vero in latitudine, triginta autem in altitudine, in uno est cubito consummata. Quid enim per arcam, nisi sancta Ecclesia figuratur? Quæ inferius ampla est, superius angusta, quæ et ccc, et xxx, ac l cubitis ad unum cubitum colligitur, quia ab ea latitudine quam sancta Ecclesia in membris suis adhuc infirmantibus habet, paulisper angustata, in altum proficiens ad unum tendit. Ipsa enim ratio exigit ut credamus quod in illa aræ latitudine omnes bestiae, cunctaque quadrupedia atque reptilia in inferioribus fuerunt, homo vero atque volatilia nimirum in superioribus; juxta superiorem etenim partem fenestra fuit in latere, de qua corvus et columbam dimisit homo, ut si jam diluvii transisset aqua, cognosceret. Et quia arca eadem in uno fuit cubito consummata, homo et volatilia juxta cubitum fuerunt. Recte itaque per arcam universa Ecclesia designatur, quæ adhuc in multis suis carnalibus lata est, in paucis spiritalibus angusta. Et quia ad unum hominem, qui est sine peccato, colligitur, quasi in uno cubito consummat. Videmus etenim multos intra ejusdem sanctæ Ecclesiæ sinum in superbia erigi, in carnis voluptatibus dissolvi, acquirendis terrenis rebus inhiare, imperante avaritia maria transire, deservire iracundiæ, jurgiis vacare, proximos quos prævalent lædere : sed quia eos adhuc sancta Ecclesia tolerat, ut convertantur, quasi in aræ latitudine deorsum bestiarum morantur. Videmus alios jam aliena non quærere, illatam injuriam æquanimitè portare, rebus propriis esse contentos, humiliter vivere; sed quia isti jam pauci sunt, angustatur arca. Alios autem conspicimus etiam possessa relinquere, nullum terrenis rebus studium dare, inimicos diligere, carnem a cunctis voluptatibus domare, motus omnes sub rationis judicio premere, per cœlestè desiderium contemplationis ^c penna sublevari. Sed quia tales quique valde sunt rari, jam juxta cubitum ducitur, ubi homines et volatilia continentur. Quærat tamen si quis in eis esse valeat sine peccato, et nullus invenitur. Quis itaque homo sine peccato est, nisi ille qui in peccatis conceptus non est? In uno ergo cubito consummat arca, quia unus est auctor et Redemptor sanctæ Ecclesiæ sine peccato, ad quem et per quem omnes proficiunt, qui se esse peccatores noverunt.

^a In Gemet. ac Utic. legitur, *Electus ergo*; in excusis mendose, *electio*. Sequimur Michael. qui mss. Moral. consentit.

^b Vitiosissime in Excusis, *sexaginta vero*. Quod sane contra sacræ Scripturæ testimonium pugnat.

^c Excusi, *pennas sublevare*.

CAP. XXXVII. — *Sensus enim et cogitationes humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua (Gen. viii, 21).*

Dum de reprimenda ex bonis operibus gloria tractaretur, in expos. beati Job, l. xxviii (Num. 43), adjunctum est: — Corruptionis malum quod unusquisque nostrum ab ortu desideriorum carnalium sumpsit, in propectu ætatis exercet. Et nisi hoc citius divinæ formidinis manus reprimat, omne conditæ naturæ bonum repente culpa in profundum vorat. Nemo igitur sibi cogitationum suarum vic oriam tribuat, cum apostolus dicat: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (1 Cor. iii, 8).*

CAP. XXXVIII. — *Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ (Gen. ix, 1).*

Cum de servanda doctoribus discreta qualitate cum subditis tractaretur, in expos. beati Job, l. xxi (Num. 22, 23, et Reg. Past. p. ii, c. 6), adjunctum est: *Crescite, etc.* — Potentibus viris magna est virtus humilitatis, considerata æqualitas conditionis. Omnes namque homines natura æquales sumus, sed accessit dispensatorio ordine, ut quibusdam prælati videamur. Si igitur hoc a mente deprimimus, quod temporaliter accessit, invenimus citius quod naturaliter sumus. Plerumque enim se animo accepta potestas objicit, eumque tumidis cogitationibus fallit. Manu ergo humilitatis considerationis deprimentus est tumor elationis. Si enim apud semetipsam mens descendit de vertice culminis, citius plantationem invenit naturalis æqualitatis. Nam ut prælati sumus, omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine alios alius occulta dispensatio postponit. Ipsa autem diversitas quæ accessit ex vitio, recte est divinæ iudicis ordinata: ut quia omnis homo iter vite sequi non graditur, aliter ab altero regatur. Sancti autem viri cum præsent, non in se potestatem ordinis, sed æqualitatem conditionis attendunt, nec præsepe gaudent hominibus, sed professio. Sciunt enim quod antiqui patres nostri non tara reges hominum quam pastores pecorum fuisse memorantur. Unde et cum Nos Dominus filiique ejus post diluvium diceret: *Crescite, et multiplicamini*, subdidit: *Et terror vester, et tremor sit super cuncta animalia terræ.* Homo quippe animalibus irrationabilibus, non autem natura cæteris omnibus prælatus est, et idcirco ei dicitur ut ab animalibus, et non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est, ab æquali velle timeri. Sancti ergo qui præsent, non in se potestatem debent ordinis, sed æqualitatem pensare conditionis. Nam sic, ut diximus, antiqui patres nostri pastores pecorum, et non reges hominum fuisse memorantur. Et tamen necesse est, ut rectores a subditis timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendant, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. Nequaquam namque præpositi ex hoc quæsito timore superbiunt, in quo non suam gloriam, sed subditorum iustitiam quærunt. In eo autem quod metum sibi a perverse viventibus exigitur, quasi non hominibus, sed animalibus dominantur, quia videlicet ex qua parte bestiales sunt subditi, ex ea debent etiam formidini jacere substrati.

CAP. XXXIX. — *Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum faderis inter me, et inter terram (Gen. ix, 13).*

Cum de significatione divinæ pollicitationis post diluvium tractaretur, in commentariis Ezechielis l. i, homil. 8 (Num. 29), adjunctum est: *Arcum meum ponam in nubibus*, etc. — Arcum omnipotens Deus inter se atque homines in signo posuit, ut

^a Ista in al. Ed. in loco assignato minime leguntur, sed sunt in homilia indicata.

^b Ita Mss. nostri; at in Excusis, qui aderant, Lectio

A ultra mundum diluvio nem deleteret. Unde et in arcu eodem color aquæ et ignis simul ostenditur; quia ex parte est cæruleus, et ex parte rubicundus, ut utriusque iudicii testis sit: unus videlicet facti, et alterius faciendi; id est, quia mundus iudicii igne cremabitur, nam aqua diluvii non debetur.

CAP. XL. — *De Noe inebriato, cujus nudata vercunda boni filii aversi veniendo lezerunt (Gen. ix, 21, 22).*

Cum de præpositorum reverentia custodienda a subditis tractaretur, in expos. beati Job, lib. xv (Num. 37), adjunctum est: — Aversari dicitur, quod reprobamus. Quid est ergo quod filii vercunda patris superjecto dorsis pallio aversi venientes operiunt, nisi quod bonis subditis sic præpositorum suorum mala displicent, ut tamen hæc ab aliis occultent? Operimentum aversi deferunt, quia dijudicantes factum, et venerantes magisterium, nolunt videre quod tegunt.

CAP. XLI. — *Maledictus Chanaan puer; servus erit fratrum suorum (Gen. ix, 25).*

Cum de maledictionum distinctionibus tractaretur, in expos. beati Job, lib. xxvi (Num. 37), adjunctum est: *Maledictus Chanaan puer, etc.* — Nequaquam severitas inulta remanere peccata permittit, sed ira iudicii a nostra hic correptione incheat, ut in reprobatorum damnatione conquiescat, sicut scriptum est: *Tempus est ut iudicium incipiat de domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio (1 Pet. iv, 17)?* Eant ergo nunc reprobi, et voluptatum suarum desideria inulta iniquitate consumment, atque eo temporalia flagella non sentiant, quo æterna eos supplicia expectant. Bene autem eorum inulta nequitia Cham peccante signata est, cui a patre dicitur: *Maledictus Chanaan puer, servus erit fratribus suis.* Chanaan videlicet Cham filius fuit. Et quid est quod, Cham peccante, Chanaan ejus filius sententiam ultionis accipit? Quid est quod non in se, sed in posteritate peccatur, nisi quod reproborum nequitia hic quidem inulta proficiunt, sed in posterum feriuntur?

CAP. XLII. — *Venite, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum (Gen. xi, 7).*

Cum de modo divini eloquii tractaretur, in expos. beati Job, lib. ii (Num. 9), adjunctum est: — Dicitur eis^b qui adhærent, *Venite*: quia nimirum hoc ipsam nunquam a divina contemplatione decrescere, in divina contemplatione semper accrescere est, et nunquam a corde recedere, quasi quodam stabili motu est semper venire. Quibus et dicit: *Descendamus, et confundamus ibi linguam eorum.* Ascendant Angeli in eo quod Creatorem conspiciunt, descendunt angeli in eo quod creaturam sese in illicitis erigentem examine distinctionis premunt. Dicere ergo Dei est, *Descendamus, et confundamus ibi linguam eorum*, in seipso eis hoc quod recte agatur ostendere, et per vim internæ visionis, eorum mentibus exhibenda iudicia^c occultis motibus inspirare.

CAP. XLIII. — *Abraham, dum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves percussit, quas ei abigebat (Gen. xv, 11).*

Dum de cavendis superfluis cogitationibus tractaretur, in expos. beati Job, l. xvi (Num. 53), adjunctum est: *Abraham, dum ad occasum solis sacrificium offerret, etc.* — Sæpe corda iustorum subortæ cogitationes polluunt, et terrenarum rerum delectationibus tangunt. Sed dum citius manu sanctæ discretionis abiguntur, festine agitur, ne cordis fariem caligo tentationis operiat, quæ hanc jam ex illicita delectatione tangebatur. Nam sæpe in ipso rationis nostræ sacrificio importune se cogitationes ingerunt,

nostra in loco Moralium assignato reperitur.

^c Corrupte Excusi, *occulis mentibus.*

quæ hoc rapere vel maculare valeant, quod in nobis A Deo fentes immolamus. Unde et Abraham cum ad occasum solis sacrificium offerret, et insistentes aves percussit, quas studiose, ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic nos dum in ara cordis holocaustum Deo offerimus, ab immundis his volucris custodimus, ne maligni spiritus et perversæ cogitationes rapiant, quod mens nostra offerre se Deo utiliter sperat.

CAP. XLIV. — *Quod Abraham tribus viris angelis occurrisse se memoratur, quibus ipse venientibus extra ostium occurrit, Sara vero post ostium stetit (Gen. xviii, 2).*

Dum de censura spiritus qualiter cura carnis postponenda sit tractaretur, in expos. beati Job, l. ix (Num. 106), adjunctum est: — Discretionem magni moderaminis cura carnis refrenanda est, ut serviat, et minime principetur, ne quasi domina animum vincat, sed subacta dominio, quas ancilla famuletur, ut jussa adsit, atque ad nutum cordis repulsa dissiliat, ut vix a tergo sanctæ cogitationis appareat, et nunquam contra faciem recta cogitantis obsistat. Quod bene nobis historia sacre lectionis innuitur, cum Abraham tribus angelis occurrisse memoratur. Ipse quippe venientibus extra ostium occurrit, Sara vero post ostium substitit. Quid ergo per hunc nobis Abraham occursum innuitur, nisi quod videlicet ut vir ac dominus domus spiritualis, noster scilicet intellectus, debet in cogitatione Trinitatis claustra carnis excedere, et quasi habitationis infimæ januam exire? Cura autem carnis ut femina non appareat, et videri jactanter erubescat, ut quasi post tergum viri sub discretionem spiritus solis necessariis intenta, nequam sciat procaciter detegi, sed verecunde moderari. Cui tamen sæpe cum dicitur ut de se minime præsumat, et totam se in divinæ spei fiduciam transferat, despiciit, et cessante studio adesse sibi vite subsidia posse diffidit. Unde et hæc eadem Sara promissiones Dei audiens ridet, sed ridens corripitur, correpta autem protinus fecundatur. Et que in juventute vigens fecundari non potuit, annis fracta senilibus utero marcescente concepit, quia cum cura carnis, sui confidentiam habere desierit, contra spem ex divina promissione accipit, quod habere a se ex humana ratione dubitavit. Unde bene Isaac, id est risus dicitur, qui generatur, quia cum supernæ spei fiduciam concepit, quid mens nostra aliud quam gaudium parit?